
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021, em 
favor da empresa, ONCONORTE LTDA, para Fornecimento Medicamento 
Quimioterápico, em caráter emergencial, por dispensa de licitação por um 
período de 03 (três) meses, no valor total de R$ 145.921,30 (cento e qua-
renta e cinco mil, novecentos e vinte e um reais e trinta centavos), com 
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/100316
Belém, 05 de abril de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 642148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021-HOL
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

E TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS MÉDICOS
AVISO Nº 01/2021

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DOS
CANDIDATOS DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSIFICADOS NO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021
Convocamos os candidatos abaixo relacionados para comparecerem à Co-
ordenação de Gestão de Pessoas (DRH), do Hospital Ophir Loyola, no dia 
07 de abril de
2021 (quarta- feira), às 09:00h, munidos das documentações, para rece-
berem orientações pertinentes ao ingresso temporário no serviço público, 
de acordo com
o EDITAL de CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2021-HOL.
-ANA ANGÉLICA DE ARAUJO MEDEIROS
-CAMILLE CAZANNE MARINS CARNEIRO
-LUCIANA CARNEIRO SIMÃO MENDONÇA
-SANDRELLI REIS DE BARROS CARNEIRO

Protocolo: 642216
PORTARIA N º 167/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, Art. 3º, § 3º No 
âmbito dos demais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, publicado nº DOE nº 34. 240 de 01/06/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/31656 (PAE) de 
12/01/2021.
RESOLVE:
CEDER à Prefeitura Municipal do Acará- PA a contar de 01/01/2021, a ser-
vidora MARIA SUELY RAMOS DOS SANTOS, Técnico de Enfermagem, ma-
tricula 57231096/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com 
ônus para o Órgão Cessionário, conforme Art. 3º do Decreto supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642090
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho nº 2021NE00513
Valor: R$ 5.508,24
Data de Emissão: 30/03/2021
Processo nº 2020/280125
Origem: Pregão Eletrônico nº 070/2020
Objeto: Aquisição de Reagentes Químicos, controles, calibradores e solu-
ções padrão para realização de Exames In Vitro específicos compatíveis 
para uso no Aparelho Flexor.
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA
CNPJ: 73.008.682/0001-52
Ordenador de Despesa: Joel Monteiro de Jesus

Protocolo: 642070
PORTARIA N º 177/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/80172 (PAE) de 
21/01/2021.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/03/2021, a PORTARIA Nº 634/2020 - GAB/
DG/HOL, que lota na Oncologia Clínica (Quimioterapia) a servidora ANA 
PAULA DE AZEVEDO BANHOS RAPOSO, Médico, matrícula nº 57227685/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública- SESPA, a contar de 18/11/2020, com ônus para o órgão 
cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 642003

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 211/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria 121/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 
02 de março de 2021, publicada no DOE nº 34.507, de 04 de março de 
2021, referente ao Processo de Sindicância Investigativa de protocolo nº 
2018/351749;
Considerando os termos do Memo. Nº 03/2021- SI/CPAD/PRES/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 105, § 3º da Lei nº 8.972/2020, por mais 
15( quinze) dias, a contar 25/03/2021, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos da Sindicância Investigativa de protocolo nº 2018/351749 ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 642194
PORTARIA Nº 211/2021 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da Portaria 121/2021 - CPAD/PRES/FSCMP, de 
02 de março de 2021, publicada no DOE nº 34.507, de 04 de março de 
2021, referente ao Processo de Sindicância Investigativa de protocolo nº 
2018/351749;
Considerando os termos do Memo. Nº 03/2021- SI/CPAD/PRES/FSCMP, 
que trata de solicitação de prorrogação dos prazos.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 105, § 3º da Lei nº 8.972/2020, por mais 
15( quinze) dias, a contar 25/03/2021, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos da Sindicância Investigativa de protocolo nº 2018/351749 ;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 24 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 642198

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LEONARDO DE 
AZEVEDO VASQUES, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUANNA FRAZAO 
PEREIRA DO NASCIMENTO, Contratação em caráter de substituição, auto-
rizada através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MARCUS VINICIUS 
MESQUITA DOS SANTOS, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 04/02/2021
Vigência: 04/02/2021 a 02/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ROSIÉRICA GAMA 
MERCÊS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 29/03/2021
Vigência: 29/03/2021 a 24/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ALYSON HENRI-
QUE DA SILVA COSTA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 29/03/2021
Vigência: 29/03/2021 a 24/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOELSON GARCIA 
DIAS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Processo 
nº 2021/22714628, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 30/03/2021
Vigência: 30/03/2021 a 25/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MANOEL MARIA 
PEREIRA DA SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.


